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PROTOCOLO
, Dispensa de Licitacdo
MUNICIPIO DE IBAITI || nea/2019
] ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
FREFETURAWIIGRL N2 16/2019 J
‘\
INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Wilha Galdino Alves
T - I
] Objeto
A presente dispensa tem por finalidade a contratagiio de empresa especializada em Agio
de Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.;
Prazo de Entrega/Execugdo: (12 Meses);
Previsdo Contratual: Até 12 Meses;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;
LVelor Maximo: R$ 16.900,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

I'BAIT'I Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL
-1-

Protocolo 13037 — 08/01/2019 - PMI

DA: Secretaria Municipal De Saude
Wilha Galdino Alves

PARA: Prefeito Municipal
Antonely De Cassio Alves De Carvalho

Assunto: Contratagdo de empresa especializada em Agdo de Marketing para campanha de Dengue a
comunidade do Municipio de Ibaiti.

No intuito de atender as necessidades dos trabalhos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saude,
solicitamos de Vossa Exceléncia autorizacdo para abertura de processo licitatorio, objetivando A contratacdo de
empresa especializada em Agdo de Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti,
conforme quantitativos e especificacdes constantes no Termo de Referéncia.

Justifica-se a contratacio de empresa especializada em Agdo de Marketing para realizacdo de campanha de
Dengue, pois se trata de necessidade coletiva, para a satide de toda a comunidade. Prevenir é a melhor forma de evitar
a dengue, zika e chikungunya. A maior parte dos focos do mosquito esta nos domicilios, assim as medidas preventivas
envolvem o nosso quintal e também os dos vizinhos. A dengue é hoje a mais importante arbovirose que acomete 0s
seres humanos na drea urbana, tornando-se deste modo um dos sérios problemas de salde publica, decorrente das
mudancas climaticas, tipos de reservatérios de agua, uso indiscriminado de materiais descartdveis insoltiveis no meio
ambiente.

Ainda que as agdes de controle mais eficazes estejam direcionadas a eliminagdo dos criadouros de mosquito,
nem sempre é possivel evitar a infesta¢do e disseminagdo do mosquito nos municipios. O enfrentamento da dengue
ndo se direciona apenas aos aspectos organizativos assistenciais, mas também a questdo ambiental/vetorial. As
estratégias a serem adotadas no municipio contemplardo os aspectos clinicos, laboratoriais, entomoldgicas, agbes
integradas de educagdo em satde, comunicacdo, mobilizagdo social, saneamento e suporte legal para as a¢des. Definir
conjunto de ac&es integradas para a prevengio e controle da dengue, para permitir a identificacdo e controle do vetor
Aedes aegypti, dos casos suspeitos e confirmados de dengue, assim como evitar obitos pela doenca. Delimitar e
eliminar com tratamento especifico focos de larva e/ou mosquito transmissor da dengue, para evitar a dispersdo e
infestacdo do mosquito. Eliminar areas propicias a procriagdo do vetor.

Assim, informamos que o valor madximo encontrado com bhase nos or¢amentos efetuados com empresas do

ramo de notério conhecimento, foi de R$ 16.900,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais).

Atenciosamente,

GALDINO ALVES
Secretario Municipal de Saude
Portaria n2 478, de 21 de novembro de 2017

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Fundo Municipal de Saude de Ibaiti
Solicitagao 7/2019

Termo de Referéncia

Solicitagao
Ndrrero Tipo Emitidoem Quantidade de itens
7 Contratacao de Servigo 16/01/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cddigo Nome Ndmero
485671-6 WILHA GALDINO ALVES 15/2019
Local
Cddigo Nore
1 Salde Publica
Orgdo Pagamento
Nome Forma
05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Até 30 dias apos ent
Entrega
Local Prazo
Secretaria Municipal de Saude 12 Meses
Descrigédo:

Contratacdo de empresa especializada em Ac¢do de Marketing para campanha de Dengue, em atendimento a
Secretaria Municipal de Saude

“ficaliva;

Justifica-se a contratagdo de empresa especializada em Ac¢do de Marketing para realizacgdo de campanha
de Dengue, pois se trata de necessidade coletiva, para a saude de toda a comunidade.

Prevenir ¢ a melhor forma de evitar a dengue, zika e chikungunya. A maior parte dos focos do
mosquito estd nos domicilios, assim as medidas preventivas envolvem o nosso quintal e também os dos
vizinhos.

A dengue é hoje a mais importante arbovirose que acomete os seres humanos na area urbana, tornando-
se deste modo um dos sérios problemas de saude publica, decorrente das mudangas climaticas, tipos de
reservatérios de dgua, uso indiscriminado de materiais descartaveils insoldveis no meio ambiente.
Ainda que as agdes de controle mais eficazes estejam direcionadas a eliminag¢dc dos criadourocs de
mosquito, nem sempre € possivel evitar a infestagdo e dissemina¢do do mosquito nos municipios.

0 enfrentamento da dengue ndo se direciona apenas aos aspectos organizativos assistenciais, mas
também a questdo ambiental/vetorial. As estratégias a serem adotadas no municipio contemplardo os
aspectos clinicos, laboratoriais, entomoldgicas, ag¢des integradas de educagdo em saude, comunicagéao,
mobilizagdo social, saneamento e suporte legal para as agdes.

Definir conjunto de agdes integradas para a prevengdo e controle da dengue, para permitir a
identificacdo e controle do vetor Aedes aegypti, dos casos suspeitos e confirmados de dengue, assim
como evitar 6bitos pela doenga. Delimitar e eliminar com tratamento especifico focos de larva e/ou
mosquito transmissor da dengue, para evitar a dispersdo e infestagdo do mosquito. Eliminar &reas
propicias & procriagdo do vetor.

Lote

084 Campanha de Marketing
Eo....go Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
011583 Empresa Especializada em Agéo de Marketing para Campanha de Dengue SERV 1,00 16.900,00 16.900,00

Empresa especializada em Marketing, para realizar campanha de combate a dengue em todo o
Municipio de Ibaiti, com experiéncia na area. Realizar plano de Marketing e Agéo, para
conscientizagdo de toda a populagdo para o entendimento da importéncia deste combate, em
especial pela sua salde e de toda a coletividade.

A empresa deve montar o plano de Marketing, abrangendo planos de agdes, metas, materiais a
serem utilizados, forma de utilizagdo, meios que devem ser empregados junto a populagéo.
Plano especificado para atuag@o em cada area do Municipio, com identificagdo de areas de alta,
média e pequena probabilidade de incidéncia de casos de dengue.

Deve ser realizado com abordagem que atinja diretamente o publico alvo, ou seja, toda a
comunidade de Ibaiti

Elaboragdo de materiais para a campanha de dengue, contemplando folders (5.000 exemplares),
além de material para campanha em redes sociais.

TOTAL 16.900,00

TOTA GERAL  16:900,00

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na verséo: 5521 e 25/01/2019 11:37:44
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana
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TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presente dispensa tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada em Ag&o de
Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de |baiti.

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a contratag&o de empresa especializada em Ac¢&o de Marketing para realizagdo de
campanha de Dengue, pois se trata de necessidade coletiva, para a salide de toda a comunidade.
Prevenir € a melhor forma de evitar a dengue, zika e chikungunya. A maior parte dos focos do
mosquito esta nos domicilios, assim as medidas preventivas envolvem o nosso quintal e também os
dos vizinhos.

A dengue é hoje a mais importante arbovirose que acomete os seres humanos na area urbana,
tornando-se deste modo um dos sérios problemas de salde publica, decorrente das mudangas
climaticas, tipos de reservatérios de agua, uso indiscriminado de materiais descartaveis insoliveis no
meio ambiente.

Ainda que as agdes de controle mais eficazes estejam direcionadas a eliminagéo dos criadouros de
mosquito, nem sempre & possivel evitar a infestagdo e disseminagéo do mosquito nos municipios.

O enfrentamento da dengue néo se direciona apenas aos aspectos organizativos assistenciais, mas
também a questdo ambiental/vetorial. As estratégias a serem adotadas no municipio contemplarao os
aspectos clinicos, laboratoriais, entomologicas, agdes integradas de educagédo em saude,
comunicagdo, mobilizag&o social, saneamento e suporte legal para as agdes.

Definir conjunto de agbes integradas para a prevengdo e controle da dengue, para permitir a
identificac&o e controle do vetor Aedes aegypti, dos casos suspeitos e confirmados de dengue, assim
como evitar ébitos pela doenga. Delimitar e eliminar com tratamento especifico focos de larva e/ou
mosquito transmissor da dengue, para evitar a dispersdo e infestagcdo do mosquito. Eliminar areas
propicias a procriagéo do vetor.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

=% 3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - Campanha de Marketing

ltem [Codigo do [Nome do servico = ‘ - |Quant. |Unidade |Prego Prego maximo
Servico : . |maximo total
1 11583 Empresa Especializada em Agdo de Marketing |1,00 SERV 16.900,00 |[16.900,00

para Campanha de Dengue Empresa
especializada em Marketing, para realizar
campanha de combate a dengue em todo o
Municipio de Ibaiti, com experiéncia na area.
Realizar plano de Marketing e Agéo, para
conscientizacg&o de toda a populagéo para o
entendimento da importancia deste combate,
em especial pela sua saude e de toda a
coletividade.

A empresa deve montar o plano de Marketing,
abrangendo planos de agdes, metas, materiais
a serem utilizados, forma de utilizag@o, meios
que devem ser empregados junto a populacgéo.
Plano especificado para atuagdo em cada area
do Municipio, com identificago de areas de
alta, média e pequena probabilidade de
incidéncia de casos de dengue.

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Deve ser realizado com abordagem que atinja
diretamente o publico alvo, ou seja, toda a
comunidade de Ibaiti

Elaboragéo de materiais para a campanha de
dengue, contemplando folders (5.000
exemplares), além de material para campanha
em redes sociais.

TOTAL R$ 16.900,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgcamentos:

EMPRESA CNPJ VALOR

L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA 12.582.065/0001-71 R§$ 16.900,00

BRANDAO FROES COMUNICACAO 24.343.088/0001-02 RS 28.333,56
_— LE SENECHAL COMUNICACAO LTDA 23.510.162/0001-75 R§ 30.000,00

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Nos locais determinados pelo Secretario Municipal de Saude,
Prazo de Entrega: imediata
Vigéncia Contratual Prevista: Ate 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUGAO

A execucdo do objeto devera ser feita apds a solicitag@o, e efetuado em até 12 Meses, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; ap6s o recebimento da Ordem de
Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢éo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto seré realizado pela Comiss&o de Recebimento do
Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificag&o do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 16 de janeiro de 2019

QQQ’_D g ¥

WILHA GALDINO ALVES
Secretario Municipal de Saude

~ Portaria n®478, de 21 de novembro de 2017

Aproye© presente Termo de Referéncia:

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI i
ESTADO DO PARANA

CNP.J N° 77.008.068/0001-41
Praga dos Trés Poderes — — Rua Vereador José de Moura Bueno, n°23 ~ — Centro— WR

COTACAO

RAZAO SOCIALIFORNECEDOR: LA.H.C. CONSULTORIA & MARKETING LTDA E | .
CNPJ: 12.582.065/0001-71 B e e
ENDEREGO: RUA HIGINO MAZAROTTO, 264

CIDADE: CURITIBA-PR

TELEFONE: (41) 98803-8431

E-MAIL: BETO@OAK.MARKETING

ITEM Esl;ﬁscmqm

Empresa especializada em Marketing, para realizar campanha de combate &
dmg;eammdoouwucipuodelbam mexpenm:\ammmde
Maksﬁngehﬁo patanonsdamzaﬁodetodaapopuaﬁo o entendimento

colefividade.
ammmom&mmmmmmdem e e
materiais a serem utilizados, forma de utilizago, meios que devem ser R$16.900,m

01 metas,
Wiﬂmémﬂaﬁm




ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Praca dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, n” 23 - Centro - IbaitiPR

COTACAOQ

RAZAO SOCIAL: BRANDAG FROES COMUNICAGAO.

CNPJ: 24.343.088/0001-02

ENDEREGO: RUA JOAQUIMM CARNEIRO, 120, SL 208, CAPOEIRAS
CIDADE: FLORIANOPOLIS/SC

TELEFONE: 48 3348-3185/ 998808-3180

E-MAIL: marina@froz.com.br

ITEM

DESCRIGAO/
ESPECIFICAGAO _

VALOR TOTAL

01

Empresa especializada em Marketing, para realizar campanha de combate a
dengue em todo o Municipio de Ibali. com experéncia na area Realizar plano de
Marketing e Agao, para conscientizagdo de toda a populagao para o entendimento
da importancia deste combate, em especial pela sua saude e de toda a
coletividade |
A empresa deve montar o plano de Marketing, abrangendo planos de acoes metas, |

m 7 3 / m
ateriais a serem utilizados forma de utilizagdo meios que devem ser empregados | R$ 28 333 56

junto a populagéo

Plano especificado para atuago em cada area do Municipio. com identificagao de
areas de alta, média e pequena probabilidade de incidéncia de casos de dengue
Deve ser realizado com abordagem que atinja diretamente o publico alvo ou seja,
toda a comunidade de Ibaili é
Elaboragdo de matenais para a campanha de dengue, contemplando 5 000 folders,
além de material para campanha em redes soCiais :

RS 28.333,56

Validade da Proposta: 60 dias

[24,343.088/0001-02!

Local/Data: Florianapolis, 18 de dezembro de 2018. BRANDAO FROES COHUNICAC.&O

R: Joaquim Carneiro, 120 Sala 208
Caposiras CEP 88085120
l_ FLORIANOPOLIS - SC __!

/Marina%cﬁado

Atendimento




Locamail :: Re: SOLICITACAO DE COTAGAO - IBAITI/PR https://webmail-seguro.com.br/ibaiti.pr.g;)v.br/v2/?_task=maiI&_ac...

L .

assunto: Re: SOLICITAGCAO DE COTAGAO - IBAITI/PR

De Marina Machado <marina@froz.com.br> A netvisi
<semai@ibaiti.pr.gov.br>, 'Francis Froes'
<francis@frozz.com.br>

Data 19/12/2018 16:06

Para:

¢ Proposta Froz.pdf (~422 KB)

0l3,

Segue o orgamento com as alteragdes.

Atc,

Marina

Em 18/12/2018 09:36, semai@ibaiti.pr.gov.br escreveu:
/= | Bom dia

Reenvio solicitagdo com alteragdes.

Att
Em 13/12/2018 16:41, semai@ibaiti.pr.gov.br escreveu:

Boa tarde

Solicitamos cotagdo dos servigos conforme modelo em anexo.

Daniele Veiga

Secretdria de Assuntos Institucionais

| | @3) 3546-7450

ldel 20/12/2018 08:07
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PROPOSTA THE WAY
PROPOSTA: 2018.1205 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
DATA: 19/12/2018 TITULO: PROPOSTA COMUNICAGAO

RESUMO DA PROPOSTA:

Essa proposta tem como objetivo iniciar o trabalho de comunicagdo e marketing com o
objetivo de desenvolver campanha de combate a dente em todo o Municipio de Ibaiti.
Temos experiéncia no desenvolvimento de campanhas de massa e grande impacto de
publico.

DETALHAMENTO DA PROPOSTA:

1- Desenvolvimento de plano de marketing, estratégia e operagdo de campanha, dentro de
uma mesma linha de comunicagdo, com a premissa de conscientizar a populacao do
municipio para o entendimento da importancia do combate i dengue, em especial pela
sua satde e de toda a coletividade.

2- Desenho do quadro de metas da campanha.

3- Layout de materiais serem utilizados, bem como plano de utilizacdo junto a populagao.
4- Plano especificado para atuagdo em cada area do Municipio, com identificaggio de areas
de alta, média e pequena probabilidade de incidéncia de casos de dengue. Devendo ser
realizado com abordagem que atinja diretamente o publico alvo, ou seja, toda a
comunidade de Ibaiti.

5- Elaboragdo de materiais para a campanha de dengue, contemplando 5.000 folders, aiém
de material para campanha em redes sociais.

PERIODO DE TRABALHO: 60 dias

INVESTIMENTO: R$30.000,00

Gerente de Novos Neg;/jji/os
The Way Comunicacao

55 41 3167,.2120

CTED BOTA0- 000 - Curitica - PR




Locamail :: proposta campanha dengue

-« -

l1del

~ ¥

Assunto: proposta campanha dengue

De Heloisa Garrett <heloisa@thewaycom.com.br>
Para: <semai@ibaiti.pr.gov.br>
Data 19/12/2018 19:32

» DocScan.pdf (~719 KB)

Boa tarde,

segue anexo nossa proposta de ttanalho para a referida campanha.

att,

---------- Forwarded message ---------

From: Luana Costa <uana.costa@thewaycom.com.br>
Date: qua, 19 de dez de 2018 17:55

Subject: DOC SCAN

To: Heloisa Garrett <heloisa@thewaycom.com.br>

https://webmail-seguro.com.br/ ibaiti.pr.gov.br/v2/?_task=mail& _ac...

& netvisl

20/12/2018 08:07



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

|BA|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL
-9.-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada em Agéo de
Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil € criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
ne 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informagges
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), C

(4
WILHA GALDINO ALVES

Secretdrio Municipal de Saudde

Portaria n2 478, de 21 de novembro de 2017

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Gabinete do Prefeito

Em aten¢éo as informagdes;
Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Saude;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdo ora
solicitado;

v' Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Saiude e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

v" Apds, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v Volte-se para decisdo.

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.lbaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a A presente dispensa tem por finalidade a
contratacdo de empresa especializada em A¢do de Marketing para campanha de Dengue a comunidade
do Municipio de Ibaiti.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade

ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:
[

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

"

na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagGes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 17 de janeiro de 2019

Fernan eira
Diretor do Depaptamgntq de-ticitagdes e Contratos.
Portafi 74, de 22/10/2018

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Declaracdo de Adequag¢do Or¢camentaria

Processo Administrativo n® 16/2019
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada em Acgdo de
Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Eu, WILHA GALDINO ALVES, Secretario Municipal de Satide, no uso de minhas atribui¢des legais
e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei
complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2% inc. IIl e § 9%, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos
da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos e compras,
assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagio,
somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos orgamentdrios que assegurem o
pagamento das obrigagbes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.900,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES

Exercicio da|Conta da |Funcional programética > |Natureza da a fonte
despesa  |despesa T despesalid v SRS
2019 100 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 980 05.001.10.304.0017.2014 497 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa.do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 18 de janeirg de 201

UWilha Galdino Alge
Secretario Municipal de Saude

Portaria n® 478, de 21/11/2017 RE/PR N2 033319/0-9
Portaria n? 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Oficio n2 02/2019 Ibaiti — (PR), 24 de janeiro de 2019

A

Assessoria Juridica - Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ihaiti.

Assunto: Parecer prévio para contratacdo de empresa especializada em A¢do de Marketing para campanha de Dengue
a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: Secretaria Municipal de Satide

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada em Agao de Marketing para
campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Valor Estimado Total: RS 16.900,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacdo exclusiva de mdo-de-obra.
CONTRATAQE\O DIRETA:

( ) Inexigibilidade ( ) Licitacdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel

( ) Contratacdo Emergencial ( ) Cotacdo Eletrdnica ( X ) Dispensa de Licitagdo
ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

( ) Repactuacdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. ST, /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )informagdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes

( )Patrimédnio Imobilidrio ( )Patriménio Mobilidrio ( ) Outras

/i
Fernando Lope, ‘ df
Diretor do D to de Licitagdes e Contratos.
Portaria n2'1074, de 22/10/2018

s
4

(FL)

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Referéncia: Processo Administrativo n° 16/2019

Processo Licitatério: n® 4/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Valor: R$16.900,00

Objeto: Contratacdo de empresa especializada em A¢do de Marketing para campanha de
Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Interessado: Secretaria Municipal de Satde.

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para contratacdo de
empresa especializada em Ag¢ao de Marketing para campanha de Dengue & comunidade do
Municipio de Ibaiti.

Em justificativa, o 6rgdo requisitante, ressaltou que a realizacdo da campanha de Dengue,
pois se trata de necessidade coletiva, para a saude de toda a comunidade. As estratégias a
serem adotadas no municipio comtemplardo os aspectos clinicos, laboratoriais,
entomolodgicas, acdes integradas para a prevengédo e controle da dengue, para permitir a
identificagdo e controle do vetor Aedes aegypti, dos casos suspeitos e confirmados de
dengue, assim como evitar 6bitos pela doenca.

Além disso, frisou que houve a realizacéo de trés orgamentos optando-se pela empresa de
menor valor.

Ha informagbées em relagdo a dotacdo orcamentaria e autorizagao da despesa e
compatibilidade de precos.

Passa-se, entédo, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implicacées
quanto ao procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de Licitacdo, nos moldes em
que apresenta a situagdo em questdo, tendo-se como fundamento as informacgdes
constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a anéalise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideragéo o conhecimento do homem médio no tocante as especificagoes e qualificacdes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento préprio para caracterizagio do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel
de precisdo adequado para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Basico é a fonte de
informagdes para a elaboragdo do Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaborac¢ao do Projeto Basico é do 6rgao requisitante, como também,
do or¢gamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.

o~
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Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducéo da competividade ou direcidnamento
intencionais ou nao decorrentes da indicagéo de elementos existentes em uma sé empresa
ou um s6 produto em razdo da descrigao inadequada do objeto no Projeto Basico é de
responsabilidade exclusiva do 6rgdo requerente da abertura do Procedimento
Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratagao a ser procedida pela Administracdo Publica,
em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam
demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacao,
dependendo de cada caso.'

Ha situagbes, no entanto, em que se permite que a Administracdo Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as hipiteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagao, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve
servir de embasamento para uma contratacdo nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

()

XVII - para a aquisicdo de componentes ou pecas de origem nacional ou
estrangeira, necessdrios a manutengdo de equipamentos durante o periodo de
garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal
condigdo de exclusividade for.

Justifica-se a contratacdo sob a modalidade de Dispensa, pois se trata de servigo tinico e
exclusivo durante a vigéncia da garantia. Ainda, sabe-se que a concessionaria apontada é
a Unica autorizada da marca em nossa regiao.

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso XVII, da Lei n°
8.666/93. O interesse do Municipio é evidente e estd consubstanciado no proprio pedido
da Secretaria, posto que, pelo fato dos veiculos estarem na garantia, os servicos devem ser
executados na concessionaria especializada da marca dos veiculos, sob pena de perda
dessa garantia.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacdo em relagdo a dotagédo
or¢amentaria especifica, bem como autorizagdo expressa do Secretario Municipal de
Saude, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacdo pleiteada, em conformidade com os termos do
artigo 24, inciso XVIII, da Lei no 8.666/93, devendo ser procedida a publicacio desta
Dispensa de Licitacdo na imprensa oficial, o0 mais breve possivel, com fulcro no caput do
artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacédo de
despesa sem expedicdo prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a
efetivacédo do futuro pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificacao desta dispensa pela Secretaria da pasta
requisitante.

"

E o parecer. A ratificacdo do Procurador Geral. O[{'
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Ibaiti (PR), 28 de janeiro de 201 \V\/j
VALDEMIR BRAZ BUENO \M

Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDRE& CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

De acordo. Aprovo :
AN jj\‘

JUVENTINO ANTONIO DE MO
Procurador Geral
Portaria n. 002, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806
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Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento &s normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizacdo
para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para A presente dispensa tem por finalidade a
contratacio de empresa especializada em Acdo de Marketing para campanha de Dengue a comunidade
do Municipio de lbaiti.. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as

denominacdes e especificagdes dispostas na solicitagao.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 28 de janeiro de 2019

Fernando/Lopgs’ ﬁqueira
Diretor do Dep 3 de Licitaces e Contratos.
Pon:mz 074, de 22/10/2018

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 1083, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo
do Fundo Municipal de Satide de Ibaiti - FMSI.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuicbes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgdnica do Municipio de
27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n2
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ, para 0
processamento e julgamento das licitagdes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as
atribuicdes conferidas pela Lei n2 8.666/93:

e Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, brasuleira, soltelra, portadora da CI-RG n2 9.773.959-5/PR e
inscrita no CPF/MF sob n@ 055.586.409-01;

¢ Secretdrio: ANDERSON LUIZ DE ALMEI A, bras \_'Fr‘o;v‘casado, portador da CI-RG n2 5.303.301-6 (SSP/PR) e
inscrito no CPF/MF sob n2 701.023 099 49;

e Membro: JOSIANA DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora da CI-RG n? 8.627.791.3/PR e inscrita no
CPF/MF n? 044.856.739.36; :

W

e Suplente: RAFAEL SILVA GIANINI, brasileiro, sdlt_eii{ro,:_&sg'q_rtador'da CI-RG n? 9.999.292-1/PR e inscrito no
CPF/MF sob n2 062.521.379-36. i

Pardgrafo Gnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissio.

Art. 2¢ Os membros da Comissdo, durante a wgencna do mandato, faréo jus ao recebimento de gratificacdo
pelos servigos prestados, de acordo co
28.4.2017.

Art. 32 Ficam revogadas as Portaria n2 48
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 12 de novembro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNI()L«B BAITI, ESTADO DO P w, ao primeiro dia do més de novembro do

ano de dois mil e dezoito (12,1172018).

CARVA
Prefeito Municipal <
3 v
BE A S JUNIOR
Secretdrio Municipel de Administragdo
Portaria n2 001, de 2.1.2017 Presidente da Fundagio Hospitalar de Saide Municipal
Portairli_nﬂ 478, de 21.11.2017

Rua Ver. Josd de Mourn Buena, 23 | Praga dos Tris Padares | M?OO-OGO | Ibaiti | Porond | Brosil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008,068/0001-4
atendimento@ibaiti.prgovbe | mlbmﬁ.prmbr
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1083, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Fundo Municipal
de Sadde de Ibaiti - FMSI.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicges que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COM!SSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

. Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, brasileira, solteira, portadora da CI-RG n°® 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
055.586.409-01;

+ Secretario: ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSPIPR) e inscrito no CPF/MF sob
n° 701.023.099-49;

«  Membro: JOSIANA DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora da CI-RG n® 8.627.791.3/PR e inscrita no CPF/MF n°® 044,856.739.36;

« Suplente: RAFAEL SILVA GIANINI, brasileiro, solteiro, portador da CI-RG n° 9.999.292-1/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 062.521.379-
36.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdao0.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, faréo jus ao recebimento de gratificag@o pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |I, alineas "a" e “b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Ficam revogadas as Portaria n° 488, de 1°.12.2017 e Portaria n® 1010, de 2.8.2018,
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 1° de novembro de 2019,
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de novembro do ana de dois mil e dezai-
to (1°.11.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR WILHA GALDINO ALVES
Secretario Municipal de Administragao Secretario Municipal de Saude
Portaria n° 001, de 2,1.2017 Presidente da Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal

Portaria n° 478, de 21.11.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84,900-000 0Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telofone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientag¢do
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de A presente dispensa tem por finalidade a contratacio de empresa
especializada em Agdo de Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de
Ibaiti., com o critério de julgamento de Por item Menor Pre¢o, nas mesmas condigdes e quantitativo

disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Secretario Municipal de Satde
Portaria n° 478, de 21/11/2017

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 04/2019

Processo Administrativo: n2 016/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a contratacdo de empresa especializada em Agdo de
Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA , inscrita no CNPJ n? 12.582.065/0001-71.

0 Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Pblico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n2 09.421.426/0001-93, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de
Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Gestor, 0 Senhor Wilha Galdino
Alves, necessita da A presente dispensa tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada em
Acdo de Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti..

Ha a informacdo de dotacdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacao.

0 menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 0,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais),
ofertado pela empresa L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 12.582.065/0001-71, sediada na Rua Higino Mazzarotto, 264 Apt 02 - CEP: 80820290 -
BAIRRO: Vista Alegre CIDADE/UF: Curitiba/PR.

0 valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizadoes nos seguintes termos:

()
Il - para compras e servigos ndo incluides no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor méaximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Art. 24. E dispensdvel a licitagao:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacgdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdémica da contratacao ndo justifica gastos com uma
licitacao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
conuite se filia ndo s6 & dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdao as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrag@o Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a

serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certiddo de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais;

6) Certiddo de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral
da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo,

apresentamos a justificativa para ratificagio e demais consideragBes que por ventura se fizerem

Ibajti-PR, 28 de janeiro de 2019 )
ININ/EReYL
A XA YT /

Angélica Pricila da Silva
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portarian21083/2018, de 1.11.2018

necessarias.

4

e
Anderson Luiz de Almeida Josiané /dos Santos
Secretario da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comi Permanente de Licitagdo

Portarian®1083/2018, de 1.11.2018 Portarian21083/2018, de 1.11.2018

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Comprovante de Inscrigéio e de Situagdo Cadastral http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjr...

Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagé@o cadastral.

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAOQ E DE SITUAGAQ | DAADE ABERTURA
12.582.065/0001-71 27/08/2010
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA

— TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Sk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.12-2-00 - Agenciamento de espacos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagdo

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparacéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO
R HIGINO MAZZAROTTO 264 APT 02
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.820-290 VISTA ALEGRE CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(41) 3333-5656

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27108/2010

_— MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Kkkkkhkdk ek dededek ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 22/01/2019 as 09:27:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
Consulta QSA / Capital Social Voltar
Preparar Pagina
para Impressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina




L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA,
Contrato Social

13,582 D A5 ool ~Ad 2

“

Os abaixo assinados:- LUIZ ALBERTO DE PAULA LENZ CESAR FILHO, brdsliciro,
solteiro, maior, nascido em 15/01/1989, empresirio, residente e domiciliado na cidade. de
Curitiba, Estado do Parand, na Rua Pasteur n® 780, apto. 101, Batel, CEP. n° 80.250-080, portador
da carteira de identidade RG. n° 7.272.841.6-SESP/PR., ¢ CPF n° 073.402.899-76; ¢ TATIANA
HONCZARYK, brasileira, divorciada, empresiria, residente e domiciliada na cidade delCur itiba,

Estado do Parand, na Rua Pasteur n® 780, apto. 101, Batel, CEP. n® 80.250-080, pogtndma da “ :
carteira de identidade sob n° 1.011.748.8-SESP/PR. e CPF. n° 574.475.609-44; tém entre i justo e

combinado a constituigdo de uma sociedade empresdria limitada, que se regeré pelas clausulas e
condiges seguintes e pela legislagdo especifica que disciplina essa forma societéria.

CLAUSULA PRIMEIRA:- A sociedade girard sob o nome empresarial de:- L.AJH.C,
CONSULTORIA E MARKETING LTDA, com sede e domicilio na cidade de Curitiba, Estado
do Paran4, na Rua Higino Mazzarotto n° 264, apto. 02, Vista Alegre, CEP. n §0.820-290.

CLAUSULA SEGUNDA:- A sociedade tem por objetivo social o ramo de:- A_G_EME,I\L[Q
DE ESPACOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE’ COMUNICACAO;
ATIVIDADES --BE*"'GONGULTORIA‘—-EM‘“ -GESTAO—EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA- TECNICA ESPECIFICA; MARKETING-DIRETO; CONSULTORIA-EM-

‘PUBLICIDADE.

CLAUSULA TERCREIRA:- A sociedade iniciard suas atividades no ato do registro do presente
contrato de conslituigdo no érgdo competente, sendo por prazo indeterminado o seu tempo de
duragéo., :

CLAUSULA QUARTA:- O Capital Social serd no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais),
divididos em 10.000 (dez mil), quotas no valor de R$ 1,00 (um real), cada uma, assim
distribuidas entre os socios:- LUIZ ALBERTO DE PAULA LENZ CESAR FILHO, subscreve
e integraliza neste ato em moeda corrente nacional o valor de RS 9.000,00 (Nove mil reais); e
TATIANA HONCZARYK, subscreve ¢ integraliza neste ato em moeda corrente do Pais, o valor
de RS 1.000,00 (Um mil reais), ficando o capital social assim distribuido entre os sécios:-

SOCIOS QUOTAS| CAPITAL RS
LUIZ ALBERTO DE PAULA LENZ CESAR FILHO 9.000 9.000,00
TATIANA HONCZARYK 1.000 1.000;00
TOTAL 10.000 10.000,00
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L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA.
Contrato Social 2

CLAUSULA QUINTA:- As quotas sdo indivisiveis e ndo poderfio ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento dos demais sécios, aos quais ficam assegurados, em igueldade
de condigdes e prego o direito de preferéncia para a sua aquisigdo se postas a "venda,
formalizando, se realizada a cessfio delas, a alteragdo contratual pertinente. (art. 1036, "art.
1057, CC/2002) ;

| -
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CLAUSULA SEXTA:- A responsabilidade de cada socio ¢ restrita ao valor de suas {juotas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagio do capital social. (art.” ‘1052,
CC/2002.)

CLAUSULA SETIMA:- A administragio da sociedade caberd a sécia:- LUIZ ALBERTO
DE PAULA LENZ CESAR FILHO, ao qual cabera, a responsabilidade ou a representagdo
da sociedade, Ativa, Passiva, Judicial ou Extrajudicial, em juizo ou fora dele, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando
vedado o uso da denominagfio social em negdcios estranhos aos fins sociais, ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros. (art. 997, VI, 1.013, 1.015,
1.064, CC/2002)

CLAUSULA OITAVA:- O sécio administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta
impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lci especial, ou em virtude de
condenacfio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita
ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica,

ou a propriedade. (art. 1011, parag. 1°. CC/2002)

CLAUSULA NONA:- Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, 0s sécios
deliberardio sobre as contas e designardo administradores quando for o caso. (art. 1071 e 1072,
parag. 2° e art. 1078, CC/2002)

CLAUSULA DECIMA:- A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragfio contratual assinada por todos 0s s6cios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:- Os sbcios poderdo, de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de “pro labore™, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:- Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e 0 incapaz. Nio sendo possivel ou
existindo interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado
e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo verificada em

balango especialmente levantado.




L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA.
Contrato Social

-

Paragrafo tinico:- O mesmo procedlmento serd adotado em outros casos em que a soc:[edade
se resolva em relagdo aos seus sécios. (art. 1028 e art. 1031, CC/2002)

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:- O exercicio social se estendera de 1° de janeiro atc 31
de dezembro de cada ano e a seu término os administradores prestardo contas justificadas de
gestdo, procedendo a elaboragdio do inventario, do balango patrimonial e do baldngo’de
resultado econémico da sociedade. Os lucros apurados poderdo ser distribuidos entre 05 sG¢ios

de forma proporcional ou ndo a participagdo no capital social, ou ficarem em conta de reserva “ -

na sociedade.

Pardgrafo Primeiro:- A sociedade deliberard em reunido dos socios, devidamente convocada,
a respeito da distribui¢iio dos resultados, proporcionalmente ou ndo aos percentuais de
participagiio do quadro societario, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei n.° 10.406/2002

Pardgrafo Segundo:- Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do
exercicio, com base em levantamento de balango intermedidrio, observada a reposi¢éo de
lucros quando a distribuigio afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 de Lei
n.° 10.406/2002

Pariagrafo Terceiro:- Os balangos elaborados ficam dispensados de publicagio.

Pariagrafo Quarto:- Havendo prejuizos, estes, serfio suportados pelos sécios, ou compensados
com lucros acumulados.

CLAUSULA DECIMA QUARTA:- Os sécios declaram que nfo esto incursos em nenhum dos
crimes previstos na Lei que os impegam de exercer atividades mercantil.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:- As omissdes ou dividas que possam ser suscitadas sobre
o presente serfio supridas com base no art. 1.053 do Cédigo Civil, e noutras disposi¢des legais
que lhes aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA SEXTA:- Fica eleito o foro de Curitiba, Estado do Parand, para o
exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

Rt -
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L.A.H.C. CONSULTORIA [ MARKETING LTDA.

E, por assim estarem justos e
igual teor e forma na presenca

Contrato Social

contratados assinam o presente instrumento
de duas testemunhas.

Curitiba — PR., 20 de agosto 46°Z.310.
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RG. n.° 319.564/PR.

Elaborado por:=

NELSON L.OS CAVICHIOLO

CONTADOR/CRC/PR. 010.000/0-0
CPF,027.746.909/00
o
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et e

NEILA MARIA SCORSIM
RG. n.° 3.428.796.1/PR.

SOATES Taastia JUNIOL

No 002,181,629-87




CARTEIRA DE IDENTIDADE

; 4 _ DATA DE EXPEDIGAD: 21/08/2012
: LUIZ ALBERTO HONCZARYK DE PAULA

NOME: | ENZ CESAR

FILIAGAQ: LUIZ ALBERTO DE PAULA CESAR
TATIANA HONCZARYK OE PAULA CESAR

NATURALIDADE: CURITIBA/PR DATA DE NASCIMENTO: 15/01/1989

DOC. CRIGEM:  COMARCA=CURIMBA/PR, 3 OFICIO
C.NASC=26252, LIVRO=142A, FOUHA=252

CPF: 073.402.899-78
CURITIBA/PR

ASSINATURA DO DIRETOR
LEIN® 7.115 DE 200683 Th.




Emissdo de 2° via de Certiddo http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjunta...

BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos Legislacdo

W CERTIDAO

POFMN

' @ Receita Federal

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA
CNPJ: 12.582.065/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:03:57 do dia 22/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2019.

Codigo de controle da certidao: 59CB.65E9.0F18.1521

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

B=) preparar pigina
Nova Consulta parz impr;:zxqé'a



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgéo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019385775-53

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 12.582.065/0001-71
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e no tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 22/05/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/01/2019 10:08:39)



http://wwwS5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/frmListarCertidoes...

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA
CNPJ: 12.582.065/0001-71

INSCRICAO MUNICIPAL: 597777-7
ENDERECO: R. HIGINO MAZZAROTTO, 264 AP 02 - VISTA ALEGRE, CURITIBA, PR
FINALIDADE: VERIFICAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome
do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no
Municipio de Curitiba.

Certidao expedida com base no Decreto n°® 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobiliarios (Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Inter-vivos - ITBI e
Contribuicdo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N°  366912/2018

EMITIDA EM: 22/10/2018

VALIDA ATE: 18/02/2019

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ: 1FF0.BEAD.91BA.4C2A-6.B9E7.F995.973D.4CBC-6

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no
endereco http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes
a periodos compreendidos nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.



https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPape...
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 12582065/0001-71
Raz3o Social: LAHC CONSULTORIA E MARKETING LTDA
Endereco: RUA HIGINO MAZZAROTTO 264 AP 02 / VISTA ALEGRE / CURITIBA /

PR / 80820-290

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 22/01/2019 a 20/02/2019

Certificacdo Nimero: 2019012203424154954297

Informacdo obtida em 22/01/2019, as 10:23:06.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 12.582.065/0001-71
Certiddo n°®: 166563469/2019
Expedicdo: 22/01/2019, as 10:14:54
Validade: 20/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gQgue L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

12.582.065/0001-71, NZO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resoluc¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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TCEPR

TRIGUNAL D STRNTAS 05 EETALC D FARANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
Tipo documento CNPJ NOmero documento  12582065000171
Nome
Periodo publicagio : de | até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

“™ NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 12582065000171!



Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da t... http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offse...

) )

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 12582065000171

Data da consulta: 22/01/2019 09:26:10
Data da ultima atualizagdo: 22/01/2019 04:45:32

ORGA - DE PUBLICAGA
ORGAO/ENTIDADE 11PO DA SANGAO DATA DE ¢AO DA

DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA SANCAO

Nenhum registro encontrado




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBA'T' |baiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagio n° 04/2019
Processo Administrativo n° 016/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a contratagdo de empresa especializada em Agdo de
Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratifica¢do, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem
como encaminho o presente processo para 0 Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Portaria n° 010, de 02/01/2017

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84,900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

[BAlTI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 04/2019

Contratante: Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.

Contratado: L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA, inscrita no CNPJ n® 12.582.065/0001-71

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a contratacdo de empresa especializada em Agdo de
Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti..

Dotagdo Orcamentaria:

DOTACOES

Exerclcio |Contada |Funcional programati [Fontede [Natureza da despesalGrupo da fonte
da despesa|despesa S e , raclirso st [l el
2019 100 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2019 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2019 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2019 980 05.001.10.304.0017.2014 497 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 16.900,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,28 de janeiro de 2019

/
/ILHA GALDINOALY L
prefeito Municipal Secretario Municipal de Saude
Contratante Portaria n2 010, de 02/01/2017

L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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Detalhes processo licitatdrio
Infarmagdes Gerais

Entidade Executora | FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* | Zélgv

|

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 5,";_, o |
T i

_ e,
Modalidade™ | processo Dispensa

Namero edital/processo* ._15 1

. Recursos provenie
Instituigao Financeira |

Contrato de Empréstimoj" o ) ‘ - S ]

o . C - = 5 R ———
Descrigiio Resumida do Objeto® | o presente dispensa tem por finalidade a contrataciio de empresa especializada

em Agdo de Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio
| de Tbaiti,

Dotagao Orcamentaria” | 9500110122001720013390390000

Preco maximo/Referéncia de prego -
R$*

16.900,00

Data Publicagau Termo ratificacdo | 28/01/2019

Data de Lancamento do Edital 5

Data da Abertura das Propostas ;

|

Ha itens exclusivos para EPP/ME?
Hé cota de participacao para EPP/ME? Percentual de participagdo: :fugmmww 1
B

'_QD,__.
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? {mf\mlTé"O“T__ Cj

’ . " " - 3 " . Mz
Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? | N&o et

Data Cancelamento |

CPF: 5014396925 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx ~ 28/01/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 04/2019

Processo Administrativo: n® 016/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a contratagéo de empresa especializada em Agao de Marketing para campanha de Dencue
a comunidade do Municipio de |baiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea "a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA , inscrita no CNPJ n° 12.582.065/0001-71. i

O Fundo Municipal de Saude de |baiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direite Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob- nq

™™g 421.426/0001-93, Inscricdo Estadual Isento com sede & Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de lbaiti — Parana,

representado por seu Gestor, o Senhor Wilha Galdino Alves, necessita da A presente dlspensa tem por finalidade a contratagdo de
empresa especializada em Agdo de Marketing para campanha de Dengue a comunidade do Municipio de Ibaiti.

Ha a informagédo de dotagdo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 0,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais), ofertado pela empresa L.A.H.C.
CONSULTORIA E MARKETING LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 12.582.065/0001-71, sediada na Rua Higino
Mazzarotto, 264 Apt 02 - CEP: 80820290 - BAIRRO: Vista Alegre CIDADE/UF: Curitiba/PR. .

[

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevéancia econdmica, d|ante da onerosidade de
uma licitagao. .

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9412/2018
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8 666, de 21 de jun}ib
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
()
Il - para compras e servigos nédo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
A ) i
Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitag&o quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil'e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagéo: .
{:) i
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a’,
do inciso Il do artigo anterior e para aﬁenagdes nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez; v

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da Iegalldade
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

"A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
dfstingéo legisiativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so & dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo ‘as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendrdo
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagéo dos servigos a serem contratados considerando
as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual i
4) Certiddo de Tributos Federais;
5) Certid&o de Tributos Estaduais;
6) Certidao de Tributos Municipais;
7) Certiddo do FGTS;
8) Certidao Trabalhista;
9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

]
Pk

i

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratacdo, apresentamos a justificativa para
ratificagdo e demais considerages que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 28 de janeiro de 2019

Angélica Pricila da Silva
Presidente da Cormissdo Permanente de Licitaggo
Porteriar® 1083/2018, de 1.11.2018

Anderson Luiz de Almeida Josiana dos Santos
Secretério da Comissdo Permanente de Licitaggo Membro da Comiss3o Permenente de Lictagio
Portaian® 1083/2018, de 1.11.2018 Portarian® 1083/2018, de 1.11.2018

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 04/2019
Processo Administrativo n® 016/2019

-~ 0bjeto: A presente dispensa tem por finalidade a contratagéo de empresa especializada em Agéo de Marketing para campanha de Dengue a

comunidade do Municipio de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,

RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de janeiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

WILHA GALDINO ALVES
Secretario Municipal de Salde
Portaria n° 010, de 02/01/2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 04/2019

Contratante: Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.
Contratado: L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA, inscrita no CNPJ n® 12.582.065/0001-71

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a contratag&o de empresa especializada em Agéo de Marketing para campanha de Dengue a
comunidade do Municipio de Ibaiti. :

Dotagdo Orgamentaria:

r—=—

DOTACOES
Exercicio da |Contada  [|Funcional programatica = Fonte de  [Natureza da despesa  [Grupo da fonte
despesasiidespesal el S e R R IR S e . |recurso’ B e e
2019 100 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 910 05.001.10.302.0017.2013 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 980 05.001.10.304.0017.2014 497 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019
Valor Total: R$ 16.900,00 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais).
Vigéncia: 12 Meses.
Fundamento: Art. 24, inc. || da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana. "3 ,
Ibaiti,28 de janeiro de 2019 ; |
|
7]
. ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO WILHA GALDINO ALVES
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Satide
Contratante Portaria n® 010, de 02/01/2017

L.A.H.C. CONSULTORIA E MARKETING LTDA
Contratado

ACESSE WWW.IBAITI.PR.GOV.BR

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




